
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 358 del 16-09-2020 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  ATTI  DI CONTABILITA' FINALE - CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE SPESE RELATIVE AI LAVORI DI   

'MANUTENZIONE   IDRAULICA   DELL'IMPLUVIO  DI  VIA DEI PIOPPI'. CIG: 

52935664DA        

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che l’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari con D.D.G. n. 219 

del 19.04.2013, ha finanziato i lavori in oggetto citati, dell’importo complessivo di € 130.000,00 

con un cofinanziamento da parte di questa Amministrazione del 5% pari ad € 6.500,00, già 

impegnata sul Bilancio Comunale; 

CHE con disposizione Sindacale n. 6950 del 30-11-2009, è stato nominato  Responsabile del 

procedimento dei lavori di che trattasi l’Ing. Francesco Quartana; 

CHE con Deliberazione di G.M., n. 54 del 07-09-2011, è stato affidato, all’Ing. Antonino 

Gualniera, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Palermo al n. 6641, l’incarico di 

progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

direttore dei lavori e collaudatore etc; 

CHE con Verbale di Negoziazione del 31-08-2011, sottoscritto dal Geologo Paolo Ciulla iscritto 

all’Ordine Regionale dei Geologi al n. 2315, è stato affidato l’incarico per la redazione dello studio 

geologico, dei lavori di che trattasi; 

VISTO il progetto esecutivo, trasmesso dal tecnico incaricato con nota n. 6043 del 13-09-2011; 

CHE con Determina n. 133/2011, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per un importo 

complessivo di € 130.000,00 di cui € 88.483,84 per lavori a base d’asta (comprensivo degli oneri 

della sicurezza) ed € 41.516,16 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

CHE con Determina a Contrarre n. 90 del 22-08-2013, veniva stabilito di attivare apposita 

procedura “Cottimo - Fiduciario” per l’appalto dei lavori di “MANUTENZIONE IDRAULICA 

DELL’IMPLUVIO DI VIA DEI PIOPPI ” del Comune di Campofiorito,  ai sensi dell’art. 3, comma 

4 e dell’art. 125, comma 8, del Codice, con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, a 

favore del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006;   

CHE con verbale di gara dell’11 settembre 2013 i lavori in oggetto, venivano aggiudicati, in via 

provvisoria, alla C.O.M.E.D. S.r.l con sede legale a Bisacquino (PA) C.da Lavanzino s.n.c. – P.iva 

04107660823, che ha applicato un ribasso d’asta del 35,5919 %;  

CHE con propria determinazione n. 124/2013 è stato approvato il verbale di gara e aggiudicato 

l’appalto in via definitiva, aggiudicazione divenuta poi efficace, ai sensi dell’art 11 c. 8, del codice 

dei contratti il successivo 25 novembre 2013 e registrata al n. 6831/2013 del protocollo generale di 

questo Comune; 

VISTO il contratto d’appalto, stipulato in data 12-03-2014, avente numero 1 di Repertorio e 

registrato in Corleone il 20-03-2014, al n. 60; 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

CHE l’importo netto contrattuale al netto del ribasso d’asta e compresi gli oneri della sicurezza 

risulta essere pari ad € 57.899,10; 

CHE con verbale del 27-05-2014 sono stati consegnati i lavori di che trattasi, i quali hanno avuto 

concreto inizio il successivo giorno 27.05.2014, e sono stati ultimati il successivo 26.11.2014, 

giusto verbale di ultimazione lavori; 

CHE durante l’esecuzione dei lavori sono stati emessi n.2 (due) stati di avanzamento, a cui hanno 

fatto seguito n. 2 certificati di pagamento; 

DATO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori sono intervenute alcune variazioni non 

sostanziali rispetto al progetto, che hanno imposto delle modifiche agli importi delle singole 

categorie di lavorazioni omogenee, contenute entro il 10% e nel complesso non hanno comportato 

un aumento dell’importo contrattuale; 

VISTA la perizia di assestamento contabile redatta ai sensi dell’art.32 comma 3 del D.lgs 163/2006 

ed approvata dal Responsabile del procedimento in data 13-11-2014; 

VISTA la relazione a strutture ultimate, redatta, dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art.6 della 

Legge n. 1086 del 05-11-1971 e depositata presso questo Ente in data 03-06-2015; 

VISTO il collaudo redatto, dal tecnico comunale Arch. Antonino Noto in data 10-06-2015, ai sensi 

dell’art. 7 della legge 5 novembre 1971 n. 1086 e depositato presso questo Ente in pari data; 

VISTO lo stato finale dei lavori, datato 10-06-2016 a firma della Direzione lavori e sottoscritto 

dall’esecutore senza l’iscrizione di riserve, per un importo di € 57.899,10 al netto del ribasso d’asta 

del 35,5919%, 

VISTA la relazione di accompagnamento allo stato finale dalla quale risulta un credito 

dell’impresa, al netto degli acconti corrisposti, pari ad € 276,73 oltre IVA per legge; 

VISTA la fattura n. FATTPA  3_20 del 20-02-2020, emessa dalla ditta C.O.M.E.D. srl con sede a 

Bisacquino (PA) in contrada Lavanzino snc, partita iva 04107660823 per un importo di € 276,73 

oltre iva al 22%, relativa allo stato finale dei lavori di che trattasi; 

VISTO che la ditta C.O.M.E.D S.R.L, risulta in regola con le posizioni contributive, giusto DURC 

INPS_ 22459099 con scadenza 30-12-2020; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione, del quale se ne richiama integralmente in contenuto, 

emesso dal direttore dei  lavori in data 10-07-2016  con il quale vengono collaudati i lavori di che 

trattasi e viene liquidato il credito dell’impresa, pari ad € 276,73 al netto degli acconti già percepiti 

con n. 2 certificati di pagamento, a tacitazione di ogni suo credito per i lavori eseguiti; 

RICHIAMATI gli art. 234, punto 2 e 235 punto 1 del D.P.R. n. 207/2010; 

RICHIAMATO l’art. 141 del D.L.vo 163/2006 e ss. mm.ii.; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale 

n.8/2019 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e sm.i. e del DPR 5 ottobre 

2010 n. 207 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

DI APPROVARE gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione, emessi dal 

Direttore dei Lavori Ing. Antonio Gualniera e sottoscritti, senza eccezione alcuna, ed iscrizione di 

riserve dall’impresa appaltatrice/esecutrice, con il quale si certifica che i lavori di 

MANUTENZIONE IDRAULICA DI VIA DEI PIOPPI, sono collaudabili per l’importo netto di € 

57.899,10, come rinveniente dal conto finale e pertanto, dedotti gli acconti già percepiti, rimane un 

credito dell’impresa pari a € 276,73, oltre iva; 

DI LIQUIDARE E PAGARE, a saldo, all’impresa C.O.M.E.D S.R.L., con sede legale a 

Bisacquino (PA) in c.da Lavanzino snc.  partita iva 04107660823, la  somma di € 337,61 compreso 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

iva al 22% - relativa allo stato finale mediante accredito sul C/C avente il seguente codice IBAN IT 

80D0303243330010000005668 intrattenuto presso la banca CREDEM; 

DI FRONTEGGIARE la complessiva spesa di € 337,61 al CAPITOLO 20940102-1 impegno n. 

1257 del 2014; 

DI PROCEDERE allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore, ai sensi dell’art. 

235 DPR 207/2010 comma 1°, fermo restando le cautele e le riserve previste dall’art. 1669 del 

codice civile secondo cui: “...se, nel corso di dieci anni dal compimento, l'opera, per vizio del suolo 

o per difetto della costruzione, rovina in tutto o in parte, ovvero presenta evidente pericolo di rovina 

o gravi difetti, l'appaltatore è responsabile nei confronti del committente e dei suoi aventi causa ...” 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.TO  ING.  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 


